a Lib. De Viduis.

b Epist. De Monogamia, & in aliâ ad Gerâtia, De Viduiate.

c Lib. 26. De Civitate Dei, cap. 34. & Lib. De heresi, 26. heresi, & alio De bono Viduitatis, & Lib. 2. contra adversari. legis, & Prophetarum, & contra Fanâcula Manichæum Lib. 32. Cap. 17.

d Adversus Montanum heresi 59. & adversus Catharos. Guido contra Græcos.

e Epistola ad Episcopos Africæ.

f Contra detrahentes religioni Cap. 6.

rit se excommunicationis percepturum sententiam, atque etiam exsilio damnationis divi- turno tempore incurvare fastigium. GON- ZALEZ ..

Si alium duxerit, relicto illo, nec in fine dandam ei esse communionem.

CAPUT · SEXAGESIMUM OCTAVUM .

*Gravior pœna Viduæ imponenda , quæ alii nubit , relicto eo ,
a quo semel cognita est .*

Noluerunt majores nostri, tot esse turpitudinis Viduarum testes, & consciens ; eaque de caula decernunt, quod si nuptias contrahant cum alio, relicto eo, cuius turpe consortium antea agnoverant, nec in fine communionem accipiant ; inhonestas enim cojunctionis poena aliquo futuri matrimonii praetextu, si non excusari, relevari tamen potest ; sed tunc praesertim, quem matrimonium cum eodem poltea celebratur. At cum eo spretato ante conubium initum alter ad matrimonium eligitur, accusari multo magis, quam defendi, excusari potest ; quod prater turpitudinem, insigne sit animi levis, & inconstantis indicium . Ex quo consequitur, multo minus excusari cas, que plurimum, quam que unius tantum impudica abutuntur consuetudine . Unum enim admittere, intemperantis animi est ; at duos, vel plures, servilis turpitudinis, & libidinis meretricia nota perspicua, ideoque Patres maiorem severitatem in illas exercent.

Vel si fuerit ille Fidelis, quem acceperit, communionem non accipiat,
nisi post decem annos, acta legitima poenitentia, nisi infirmitas coegerit,
velocius dare communionem.

Non solum penitentia afficitur Vidua , quum alii nupst diverso ab eo , quo antea cognita sit infideli , sed etiam si Fideli ; eo tamen discrimine , quod si infideli , preperuo ; si Fidei , decem tantum annorum spatio communione privatur .

C A N O N LXXIII.

De Delatoribus.

Delator si quis extiterit Fidelis , & per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus , vel interfactus , placuit , eum nec in fine accipere communionem . Si levior caussa fuerit , intra quinquennium accipere poterit communionem . Si Catechumenus fuerit , post quinquennii tempora adiutatur ad Baptismum .

Burchardus Lib. 6. *Decretorum*, Cap. 27. ex Cap. 1. hujus Concilii Canonem citat, cum sit 73. Verba ejus paullo diversa: "Delator si quis exsuffiterit Fidelis, & per delationem ejus aliquis Fidelium fuerit prescriptus, vel interfictus placuit, eum non nisi in fine accipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere communionem poterit. Si Catechumenus fuerit, post quinquennii tempora admittatur ad Baptismum. Ivo Parte 10. Cap. 156. Delator si quis exsuffiterit Fidelis, & per delationem ejus aliquis Fidelium fuerit prescriptus, vel interfictus placuit, eum non nisi in fine vita accipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere communionem poterit. Si Catechumenus fuerit, post quinquennii tempora admittatur ad Baptismum: Sic & Gratianus in Can. Sigis Fidelis, 5. Q. 6. Vulgatam Concilii lectionem, cum negatione nec in fine, magis probo, quod saepissime eadem pena pro similibus delictis in hoc Concilio ficiuntur.

C A P U T S E X A G E S I M U M N O N U M .

De pena Delatorum, & qui dicerentur Proscripti.

G Raviter tulisse antiquos Ecclesiae Patres, ut ira, aut odio magis, quam pietate Christi-fideles aliorum crimina ad judices punienda deferrent, Lactantius a his verbis ostendit: *Non enim, ait, cum occidere Deus vetat, latrociniari nos tantum probibet; non ne per Leges quidem publicas licet; sed ea quoque ne fiant, monet, quæ apud homines pro liciti habentur.* Ita neque militare justo licebit, cujas militia est in ipso iustitia; neque vero accusare quemquam criminis capitali, quia nihil diffat, utrum ne ferro, an verbo patiens occidat, quoniam occisi ipsa probibetur. Itaque in hoc Dei præcepto nullum prouersus exceptio-nem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefas, quem Deus sanctum animal esse voluit. Qui ergo aliorum crimina deferrent, ut interficerentur, vel proscriterentur, in perpetuum communione privantur ab Hispanis Episcopis. Burchardus^b perperam legit *prescriptus*, pro *proscriptus*. Vocabantur olim *proscripti*, quorum nomina in foro, libellis publice fixis, scripta exstabant, ut quererentur ad necem, & præmio percedori, & supplicio occultatori pro-positi.

posito . Ab Appiano traditum est , Lucium Syllam harum proscriptionum principem , ac inventorem fuisse . Lege autem Papia Poppaea criminum Delatoribus praemia proposita , ne perditii , & facinorosi homines , clandestina facinora admittentes , impuniti relinquenterunt , Suetonius a ^a Cap. 10. in refert . Ea autem cum dimidium multæ illatæ anteа fuisse , Nero Imperator Delatorum licentiam volens comprimere , ad quartas revocavit , ut in illius Vita scribit Suetonius ; unde quadruplatores dicti , quod quartam partem de proscriptorum bonis , quos detulerant , afficerentur , ut a Pædiano ^b proditum est . Cum autem multi eo quæstori turpiter vitam tolerarent , temporumque licentia ad calumnias sepe abuterentur , de illorum præmiis ab rogandis prudenter cœperunt Senatoris Romani cogitare . Sed Tiberius Caesar oblitus , dictatus , iura subverri , si Custodes Legum amoverentur , ut scriptit Tacitus ^c , & Suetonius ^d . Sicque in immensum hoc modo auctas fuisse opes sub Tiberio , Dion Cassius ^e refert . Vitellius quoque tantam Delatoribus fecit fidem , ut Mathematicos delatos , & inauditos capite punierit , ut in illius Vita prodit Suetonius ^f . Domitianus operum , & munerum impensis exhaustus , nihil pensi habuit , quin prædaretur omni modo ; bona vivorum , ac mortuorum , usquequaque , quolibet , & accusatore , & crimen corripiebantur ; satis erat objici qualemcumque factum , dilectumque adversus majestatem Principis , ut idem Suetonius ^g est auctor . Ne ergo Fideles , vel præmio , vel gratia , Imperatorum , aut Praefectorum allecti , aliorum crimina detergerent ; posita ab his Patribus constituta est . Nec pie solum , & Christiane Rempublicam suam gerunt Hispani Patres , sed prudenter ; ablatis enim his Delatoribus , odium , & invidia civium cœsat , contentio tollitur , studium maledicendi minuitur , & quod pluris est extimandum , eradicatur male acquirendi cupiditas , quibus pax , & concordia proborum civium turbari , & perturbari solent , ut doce Magistratus omnes admonuit Aristoteles ^h : Quare oportet eos , qui curam salutis habent Reipublica , contra moliri , Leges ponendas , ut damnatarum bona sacra sint , non in publicum , sed in sacrum referantur ; hæc enim Lex nibilominus injurias compescet , nam pœna eadem erit . Populas autem minus cupide dannabit , cum nibil sit utilitatis ex damnatione suscepturnus . Insuper publicas accusations quam rarissimas facere , magna pœna constituta adversus eos , qui falsi accusarint . Non enim populares in iudicium vocari consueverunt , sed nobiles . Oportet autem erga statum Reipublica , quantum fieri potest , omnes reddere benevolos ; quod si id fieri nequeat , saltem conari , ne hostes existimant eos , qui gubernant . Intelleixerunt id olim Vespasianus , & Titus Imperatores , quos tanto prosecutos odio fuisse Delatores , Dion commemorat , ut flagellis cæsos , per Amphitheatri arenam spectando traducerent , ut pœnis coerciti , a noxiis defendendis abiurerent . Pius vero Antoninus eos , qui crimina deferabant , si non probassent , capitali pœna affecit ; si probassent , oblato præmio privatos dimisit infames . Quinimum ab illo extinctos omnes , Capitolinus i refert . De Opilio Macri no idem recenset Herodianus K , de Trajano Plinius l , de Pertinace , & Gordiano Herodianus m , de Tiberio Dion Cassius ⁿ ; tametsi enim illis favillæ prius , comperiens tamen postea , perniciosem esse hominum genus , tampeque concessâ hac abusum fuisse potestate ; & ob leve , vel simulatum , & confictum crimen , ira , odio , & pretio optimorum civium mores , fortunas , salutem , & vitam in discrimen adduxisse ; omnes , qui inter Delatores precipui erant , una die occidi jussit , ut a Dione moria traditum est . Prudenter autem Constantinus Magnus o cavit , ne quisquam privatus Delator esset , sed delationes ab Advocate Fisci esse proponendas .

^a Cap. 10. in
Vita Neronis .
^b Actione 3. in
Verrem .
^c Lib. 4. An-
naliū .
^d In Vita Tibe-
rii Cap. 60.
^e Lib. 37. Hist.
Rom .
^f In Vita Vitel-
lii , Cap. 14.
^g In Vita Do-
mit. Cap. 12.
^h Lib. 6. Poli-
tic. Cap. 5 .
ⁱ In Vita Pil-
Antonini .
^j Lib. 5. De
Trajano .
^k In Panegyri-
co .
^l In Lib. 2. & 7.
Dion Cassius .
^m Lib. 58.
ⁿ Lib. 53.

COMMENTARII NOVI

Delator.] Qui ad judices seculares Christianos deferebat, quicunque eos eo nomine accusabat. Verba illa *proscriptus*, & *interfectus*, aperte coarguunt, ita rem se habere; neque enim unquam quemquam Ecclesia, aut proscribit, aut morte multat. Hoc propterea dixi, quod quam de falsis testibus, aut Delatoribus in Canonibus agitat, id de peccatis potius, quam de criminibus, & de Ecclesiasticis, quam de judicibus, & Magistratibus accipiendo sit. AL PASPINUS.

Inter Capitularia Caroli Magni , Lib. 7.
Cap. 244 ita refertur hic Canon : *Delator si quis exsisterit Fidelis, & per delationem eius aliquis fuerit proscriptus, vel imperfectus, placuit, eum nec in fine accipere communio- nem. Si levior causa fuerit, intra quin- quennium accipere poterit communio- nem. Si Catechumenus fuerit, post quinque anni tem- pora admittatur ad Baptismum.* Et in eodem Libro, Capite 126 *Delatores dicuntur, qui aut facultates prodiderint alienas, aut caput impetant alienum; qui si coventi fuerint, continuo strangulentur. Si servus fa-*
curios. Lib. 11. L. Non patimur, 13. Cod. De cursu publico. Notarunt Torrentius ad Sueton. in Augusto , Cap.27. P. Gregor. Lib. 32. Syntag. Cap. 4. num. 2. Appellabantur etiam frumentarii. Spartanus in Vita Adriani : Erat, inquit, curiosus non solum domus sua, sed etiam amicorum, ita ut per frumentarios occulta omnia exploraret, nec ad verterent amici sciri ab Imperatore suam vi- tam prius, quam ipse hoc Imperator offende- ret. Aurel. Victor in Diocletiano : Remorum pestilens frumentariorum genus, qui cum ad explorandum, annuncianturque, qui forte

forte motus existarent, instituti viderentur. Meminit frumentariorum Euseb. Lib. 7. Cap. 40. D. Hieronymus in Abdiam, Cap. 1. & fuisse Domitiano refert, ejus hanc vocem celebratam fuisse: *Principes, qui Delatores non castrigat, irritat.* Quare ei gratulatur Martialis Lib. 1. cclxxii. num. 17. Casaubonus, & Salmasius ad Spartiani locum, Pancirolus in Notis Imperat. Orient. Cap. 64. Bulengerus Lib. 6. *De Imper. Rom.* Cap. 42. Gutherus, *De officiis domus Auguſtæ*, Lib. 3. Cap. 10. in fine, & Cap. 13. ad fin. Cerdà in *Advers. Cap. 35.* num. 10. Indicesque dicebantur, quia facinorum, quorum ipsi consciū erant, latebras indicabant. Lege *Indicasse*, 197. ff. *De V. S.* Pollet. Lib. 4. *Historia fori*, Cap. 2. Item, *Quadruplatores*, juxta Asconium 4. in *Verrēm*. Capitolinum in Antonino Pio; eo quod se eo quāstū tuebantur, ut eas res persequerentur, quarum ex Legibus quadrupli actio erat; nam Nero eorum licentiam comprimere intendens, præmium ad quartam partem restrinxit; quod *vulgare præmium* dicitur in Legē, *Editio*, 13. §. *Ad bāredes*, ff. *De ju- re Fisci*. Docuerunt Tiraquellus in Notis ad Alex. Lib. 4. *Dierum genialium*, Cap. 22. P. Gregorius ubi supra, Cujacius in Lege 2. Cod. *De Delat.* Lib. 10. Dempster. ad Rosin. Lib. 9. *Antiquit.* Cap. 9. Osuald. Libro 18. *Comment.* Donel. Cap. 8. lit. O. Delatores sub Imperatoribus crudelioribus præmia asecurati fuerunt. L. 2. ff. *De jure Fisci*. Refert Tacitus Libro 4. *Annalium*, ibi: *Sic Delatores genus hominum publico exitio repertum, & panis quidem nunquam satis euercitum, per præmia aliciebantur.* Sub optimis vero Imperatoribus odio habiti sunt, diversis poenis in eos constitutis. Suetonius in Tito, Capite 8. ubi de illis ait: *Hos assidue in foro flagellis, ac suffibas casos, ac novissime traductos per Amphitheatri arenam, partim subiecti in servos, ac veire imperavist, par-*

Vcl interfictus fuerit.

C A P U T S E P T U A G E S I M U M .

De pœna ejus, qui aliquem interficiendum detulit.

A Deo singulari pietate, & modestia instituendos Christianos prisci Patres voluerunt, ut ab Spectaculis, in quibus homines interficerentur, abstinere præceperint, ut traxi superius a. Visu enim, dicti, auditu nihil esse volebant Christiano cum insania Circi, cum atrocitate Arenæ, cum fætore Spectaculi; quanto ergo magis nec cum ipsius editione? edit enim Spectaculum, qui Fratrem publice deferit, ut publice interficiatur, nec defert solum, sed interficit. Quid enim interelli, ferro, an verbo occidas, ut scripit Laetanius b? Isidorus autem: *Beatus, cuius testimonio innocens ab scelere obiecto purgatur; impius, cuius prodizione etiam iniquus perimitur.* Neque enim decet Christianum morti obnoxium subdere, & ad effundendum sanguinem infelicitum vocis testificationis præbere sermonem. Sermo enim justi, tantum ad ministerium debet esse salutis; ira vero indignationis, & tribulationis, & iniurias per angelos malos. Alio præterea animum intendere in hoc Canone potu erunt Patres, ne videlicet cum Edicta Imperatorum, aut Prælidiū ethni corum adversus Christianæ Fidei professores proponerentur, auderent Fideles, vel Catechumeni alios Christianos, vel Fratres odio deferre, ut aliena Præsidium manu propriæ injurias vindicarent; ut vindicasse multos olim, Antiquorum monumentis testatum est; vel saltem Edictorum, & Præfectorum metu. In Actu enim Passionis B. Cypriani Paternus Proconsul dixit: *Puto scire ex te, qui sint Presbyteri, qui in hac Civitate confidunt.* Cyprianus Episcopus respondit: *Legibus vestris bene, ac utiliter censifis, Delatores nos non esse.* Itaque detegi, & deferris a me non possunt, in Civitatibus suis invententur. Paternus Proconsul dixit: *Ego bude in hoc loco exquirio.* Cyprianus dixit: *Cum disciplina prohibeat, ut quis se ultra non offerat, & ita quoque hoc censuræ displiceat, nec offerri scipi possunt, sed a te exquisiti invententur.* Quare in eos, qui Fideles ethni corum Magistratibus deferrent, vel indicarent, pœnam

fla-

statuit Concilium Aneyranum a, & paulo ante Concilium Arclatense i.b: *De his, inquit, qui a Can. 9.* Scripturas sanctas tradidisse dicuntur, vel vasa Dominica, vel nomina Fratrum suorum, b Can. 13. placuit nobis, ut quicunque eorum in Actis publicis fuerit detectus, vel verbis nudis, ab ordine Cleri amoveatur. Noluerunt enim Hispani, & Gallicani Episcopi, Christianos ira- Fratrum, & odio, in Religionis, & vita discrimen inferri; tametsi ipsi Fideles judicari, ca- stigari, puniri, interfici sepiissime optarent pro Christo. Tertullianus c: *Christianus vero quid simile?* (egerat prius de delinquentibus ethniciis) *neminem pudet, neminem pœnitit,* c In Apologie plane retro non fuisse; si denotatur, gloriatur; si accusatur, non defendit; interrogatio, cap. 1. gatus, ultero confitetur; damnatus, gratias agit. *Quid hoc mali est, quod naturalia mali non habet? timorem, pudorem, tergiversationem, pœnitentiam, deplorationem?* *Quid hoc mali est, cujus reus gaudet, cujus accusatio votum est, & pœna felicitas?*

Si levior caufa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem.

Q uam severi, & acres fuerint Hispani Patres in vindicanda Delatorum audacia, hinc conflat; dum non solum graviora crimina, ex quibus proscriptio bonorum, aut in- terfectio redundet, sed & leviora acriori multent pœnitentia, quam soleat ho- die adulterium, incestus, vel homicidium, dum quinque annorum pœnitentiam injungunt.

Si Catechumenus fuerit, post quinquennii tempora admittatur ad Baptismum.

NON Fidelium jam, & Christianorum tantum curam gessit olim Ecclesia, ut superius est animadversum, sed & Catechumenorum. Cum enim illi Christianæ Reipublicæ cives fieri cupiant, non injurya Christianorum Legibus subduntur. Qui alicuius enim Reipublicæ honores, & commoda sentire vult, incommoda, & onera (si haec onera sunt) ut sentiat, necesse est, in his præfertim, quæ ad eandem causam spectant. Quare cum Ca- techumenis ad Baptismum recipiendum biennum præscriptissent antea d Patres; si postea crimen aliquod admiserint, ut illius fortes purgare valeant, triennium additum est in præ- senti. De aliis pœnis Catechumenorum actum late superius e.

d Can. 42, bu-
e Hoc lib. 3.
cap. 59. & 60.

C A N O N L X X I V .

De falsis Testibus.

Falsus Testis, prout crimen est, abstinebitur *; si tamen non fuerit mortis, quod objecit, & probaverit, quod diu tacuerit, biennii tempore absti- * Abstinebitur.
nebitur *. Si autem non probaverit in conventu Clericorum, placuit, per * Si.
quinq. abstineri * Abstinebitur.
* Abstinebitur.

B Erhardus Lib. 16. Cap. 18. ex Canone x. hujus Concilii citat Decretum, cum sit lxxiv. *Falsus Testis*, ait, prout crimen est, abstinebitur: si tamen non fuerit mortis, quod objecit, & probaverit, quod diu tacuerit, biennii tempore abstinebitur. Si autem non probaverit in conventu Clericorum, placuit per quinquennium abstinere. Bernardus autem Pipiens Præpositus in prima Epistolarum Decretalium Collectione Lib. 5. Tit. 6. *De crimine falsi*, Cap. 1. aliter: *Falsus Testis*, ait, prout crimen est, punietur; si tamen non fuerit mortis, quod objecit, & probaverit, quod diu tacuerit, biennii tempore puniebitur; si autem non probaverit in conventu Clericorum, placuit per quinquennium abstinere. In Codicibus ms. Lucensi, & S. Emilianii: *Falsus Testis*, prout crimen est, abstinebit; si tamen non fuerit mortis, quod objecit, et si probaverit, quod non tacuerit, biennii tempore abstinebit, Sed magis placet lectio editorum Codicum, quod diu tacuerit. Quibus alii etiam Codices nostri ms. consentiunt.

C A P U T S E P T U A G E S I M U M P R I M U M .

De pœna falsi Testis.

S erbit Isidorus f falsum Testem triplicem injuriam irrogare; primam Deo, cuius præsen- f L. 3. De san-
tum bono C. 59
tiam contempnit; secundam judici, quem mentiendo sefelli; tertiam innocentem, quem suo testimonio, seu mendacio læsit. Ideo tam severa ab Hispanis Episcopis excom- municatione multatur. Si crimen, in quo depositum, mortis esset, perpetua excommunicatione puniri voluisse, crediderim, ut Delatores Canone præcedenti; et si expressum hic non sit. Si vero illud non esset mortis, & probaverit Testem accusatus se, non sponte ad testimonium ferendum profiliue, sed diu tacuisse, & velut adactum Delatoris impulsu, biennio communione privandum; si vero hoc non probasset, quinquennio, quod majori esset culpe obnoxius. g. L. 2. Polit. C. 10.
Aristoteles g cum Charondam Catinensem Legislatorem summis esset laudibus, illud unicum illius inventum commemorat, quod primus omnium falsi Testibus Legem, multaque atq. cap. 1. J. lib. 20. Null.
Ipsius lib. 4. Ju-
posuerit. Apud Romanos Tarpejo monte, dejici Gallius h est Auctor. Lege Divina a Moyse pro- daica antiquit.
multa cap. 6.

^a Lege 80. Taur.
^b Can. 13.
^c Can. 59. Ex
stat apud Graec.
in C. Si Episc.
50. Dif.

mulgata, ea poena afficiendos, quam essent passuri hi, quibus imposuerunt calumniam, si verum fuisset testimonium, tradit Josephus; quod Legibus nostris receptum est ^a.

Quod si Clericus sit, qui falso testimonio, alterius vitam, fortunas, aut famam laedit, capitalis criminis reum censendum, docuit Concilium Veneticum ^b; & ab officii honore depositum in Monasterium detrudendum, Agathense ^c.

De his autem, qui Teitem ad falso jurandum induxerunt, nulla hic poena exstat, ni mavis, ut falsum Testem illum puniendum; quid enim intereft, sua, an aliorum lingua ipse noceat? exstat tamen expresa in Concilio Matisconensi: *Qui convictus fuerit alios ad falsum testimonium, vel perjurium attrahisse, aut quacumque corruptione solicitatasse, ipsi quidem usque ad exitum non communicent; eis vero, qui ei in perjurio consenserint probantur, post ab omnibus testimoniis probibendi, & secundum Legem, infamia notabuntur; sed & hi, qui mendacio veritatem, quam sacrosanctam venerari debebant, violasse comperti sunt.*

COMMENTARII NOVI.

Vere editio vulgaris multo melior quam Garsiae. Neque enim sententia ulla, aut sensus Canonis illius ex ejus editione elici potest. Meo quidem judicio, Canone illo agi videmus de iis, qui apud Episcopum, aut Clericum aliquos insimulant peccati, aut flagitiis alicuius admissi; ut verba illa, *non probaverit conventus Clericorum; aut, in conventu Clericorum; clarissime demonstrant.* Primaque illa Canonis ejus parte disseri de modo, quo puniendi sunt, qui falsum crimen, & peccatum innocentibus coram Ecclesiasticis obtrudunt. In secunda vero parte, quemadmodum ii castigandi sunt, qui diutius accusationem protulerint, quamvis accusationis sua crimina illata probent; quod sua illa dilatione, seu protractione forsitan contigerit, ut peccati contagione, seu labe contaminatus aliquis aliis Fidelibus suo congressu labem intulerit, & cum eis communicaverit. In ultima parte, de iis, qui non falsum testimonium quidem attulerunt, sed cum aliquem deliquerint, criminentur, id argumentis, signisque verissimis probare non possunt. Quo fit, ut tota ista vivendi disciplina, ratioque accuratius multo, soleriusque alibi suo loco cum otio pertractanda videatur. Ideoque Canone illo precedentem Delatores, nec in fine accipiant communionem; & in ipso falsi Testes ipsi levius, humaniusque tractantur, quod uno Canone de judicibus secularibus, altero autem de Ecclesiasticis agatur.

Falsus Testis.] Qui coram Episcopis, & Ecclesiasticis aliquem criminatur.

Prout est crimen.] De minimis offensis id accipiendum.

Abstinebit.] Pauco tempore ab Euchariastia removetur.

Si tamen non fuerit mortis.] Nam si grave, & atrox aliquod facinus falso objecisset, graviori poenitentia erat multandus, poenitentia scilicet ad mortem, ut liquet ex Conciliis Arelatensis, Canone xiv. & xxiv.

Et si probaverit.] Si vero non sit falsus Testis, sed diu retineretur quod potuit probare, hoc est, scelerum reos, & confessi non determinerit, biennio abstineat. Cum ad ea animum adverterem, suspicari coepi, verba non esse de Testibus, qui coram judicibus ad accusationem instruendam adducebantur, quos Ecclesia a testimoniis dictione dimovisset potius, quam ad quemquam accusandum instigasset.

Diu tacuerit.] Quod Ecclesia aperire debuerat, ut a communione rabidae, & morbidae oves extruderentur, ne ceteras inficerent. Et

est cauſa, cur Clericis Christianorum erant crimina detegenda, sed laicis judicibus ex sententia Ecclesie nunquam satis diu occulteri poterant.

Si autem probaverit.] Testis eti non est falsus, aut redemptus, si non probaverit quod objecerat, quinquennio abstinebat.

In conventu Clericorum.] Nonnulli, etiam ex Prebyteris, cum Episcopo judices erant constituti ad Fidelium crimina, que ab aliis ducerentur estimanda, & examinanda; siccirco ajunt, *in conventu Clericorum.* Eisdem enim crimini probationes erant expondere, quibus eadem ipsa crimina judicanda proponebantur. Tertullianus docet in *Apologeticis*, Episcopis Presbyteros adsedisse: *Ibidem etiam exhortationes, castigationes, & censura divina; nam & judicatur magno cum ponde re, apud certos de Dei conspectu, summum que futuri judicii praedictum est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis, & conventus, & omnis sancti commercii relegate.* ALBASPINÆUS.

Teitis falsus Deum pejerando contemnit, judicem mentiendo fallit, innocentiam deprimit, iniuriam foveat, vera judicia subvertit. D. August. in Cap. i. *De criminis falsi,* ibi: *Falsidicus Testis tribus personis est obnoxius; primum Deo, cuius presentiam contemnit; inde judicii, quem mentiendo fallit; postremo innocentem, quem falso testimonio laedit.*

Vterque reus est, & qui veritatem occultat, & qui mendacum dicit; quia & ille prodeſſe non vult, & iſe nocere desiderat. Unde apud omnes nationes diversi prenisi Testes falsi affecti fuerunt. Apud Hebreos eisdem penas luebat Teitis, quas is, cui calumniam fecerat, paſſurus erat. Deuter. Cap. 19. Joseph. Lib. 4. *Antiquit. Capit. 6.* Apud Romanos primis seculis & Tarpejo monte deiciebantur, poltea varie, nec eodem modo, falsi Testes puniebantur. Paulus in Leg. *Qui falsa, f. De testibus, scriptis: Qui falsa, vel variis testimonia dixerunt, vel unique parti prodiderunt, a judicibus competenter puniuntur.* Fatetur quoque Martian. in Leg. 1. & 9. *ff. Ad Leg. Cornel. de falsi poenam legis Corneliae interrogari ei, qui in falsis testationes faciendas, testimoniave falsa invicem dicenda, dolo malo coierit; & subſicit, poenam falsi, deportationem effe.* Apud Graecos, teste Julio Polluce Lib. 6. falsi testimoniis convictionem Tribunus primum sultanebat, deinde milites undique irruentes non modo fultibus cœdebant, verum & faxis; si poterant, obruebant.

recte PP. in presenti docent, falsum Testem, prout crimen est, quod objecit, puniri videbilet, ut si ob illud testimonium reus occidetur, ut in Canone antecedenti, nec in fine accipiat communionem; sed si levius delictum sit, ut poenam mortis non mereatur, & probaverit, se, postquam corruptus pecunia fuit, ut testimonium diceret, diu tacuisse, per biennium tantum a communione arceri. Si autem id non probaverit, immo in iudicio constituit, ipsum corruptum pecunia statim testimonium dixisse, in delicto leviori, per quinquennium communione privari. GONZALEZ.

bant. Variis etiam Ecclesiæ Canonibus falsus Testis plebitur, & ejus delictum detestatur, ac vindicatur. Cap. Nullus, 2. 4. Quæſione 4. Cap. Si Episcopus, 7. 50. Dicit Cap. Itaque, 20. 24. Quæſ. 4. Concil. Arelaten. Can. xiv. Falsus Testis juxta Scripturam impunitus non sit. Concilium Epaunense, Canone xiiii. Si quis Clericus in falso testimonio convictus fuerit, reus capitalis criminis censetur. Aurel. 111. Can. viii. Siquis Clericus furtum, aut falsitatem admiserit, quia capitalia etiam ipsa sunt crimina, communione conceſſa, ab Ordine degradetur. Alios congerit Antonius Augustin. in Epit. Jur. Lib. 32. Tit. 4. Unde

Si autem non probaverit in conventu Clericorum, placuit per quinquennium abstineri.

CAPUT SEPTUAGESIMUM SECUNDUM.

A tempore Apostolorum Ecclesiam habuisse jurisdictionem forensem, & hoc Canone comprobari.

Ex his etiam verbis observare licebit, audientiam clīm, sive jurisdictionem forensem Episcopos, & Clericos habuisse in Christianos; nec de foro penitentiali tantum, sed de exteriori judiciali, Decretum hoc intelligi oportere; ne hæretici externam hanc Ecclesiam jurisdictionem, & potestatem, vel stulte negent, vel impie calumnientur, ut nimis recentem, & novam jactitantes. Nec a Constantini Magni ætate ejus initium repetendum est, sed ab ipsis Apostolorum temporibus, Apostolica auctoritate firmatum, ut propter hoc Hispanorum Episcoporum Decretum, Augustinus a probat, & de moleſſia litium, & litigantium pertinacia his verbis conqueſtus: *Suis vitiōſis, & negotiōſis cupiditatibus adjuvandis, ut occupemur, & eis nostra tempora impendamus, efflagitant, aut certe infirmos premunt, ut causas suas ad nos deferre compellant, quibus dicere non audemus: Dic homo, quis me constituit judicem, aut divisum inter vos?* Constituit enim in talibus causis Apostolus Ecclesiasticos cognitores, in foro prohibens jurgare Christianos. Nec illis quidem, qui non aliena rapient, sed sua cupide repetunt, dicimus: *Cavete ab omni cupiditate, constituentes eis ante oculos hominem, cui dictum est: Stulte, bac nocte auferetur a te anima tua; quæ preparasti chrysos erunt?* quia & quando dicimus, non recedant, nec declinant a nobis, sed iuſtant, urgent, precantur, tumultuantur, extorquent, ut ipsi ad ipsa, quæ diligunt, quam servandis Dei mandatis, quæ diligimus, occupemur. O quanto tædio turborum turbulentarum, & quanto desiderio Divinorum e quiorum dictum est: Declinate a me maligni, & scrutabor mandata Dei mei. Ignorantibus obedientes Fideles, qui pro suis secularibus causis raro nos querunt, & judiciis nostris facillime acquiescent, nec nos conterunt litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certo propter eos, qui & inter se pertinaciter agunt, quando bonos premunt, nostra judicata contemnunt, faciuntque n̄bis perire temporarebus ergoanda Divinis. Certe, inquam, propter ipsos, & nobis licet exclamare in hac voce Corporis Christi: Declinate a me maligni, & scrutabor mandata Dei mei. Et rursum h. Dominum Iesum, inquit, in cuius nomine securus hec dico, *testem invocat super animam meam, quoniam quantum attinet ad meum commodum, multo mallem per singulos dies certis horis, quantum bene in moderatis Monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari, & horas certas habere ad legendum, & orandum, aut aliquid de Divinis literis agendum, liberas, quam tumultuofissimas perplexitates causarum alienarum pati de negotiis secularibus, vel judicando dirimendis, vel interveniendo praescribendis, quibus nos moleſſis idem affixit Apostolus, non utique suo, sed ejus, qui in eis loquebatur, arbitrio.* Idem docet D. Clemens, Ambrosius, Chrysostomus, & Possidius Episcopus Calamensis; quorum sententias, quia superius retulimus, non est sane vīsum opere pretium easdem ita rūm hic repeteret.

De conventu autem Clericorum ideo meminerunt, quod Episcopi olim nihil inconsulto Clero agere solerent, ut teſtantur eidem Clemens, & Chrysostomus. Unus Divus Ignatius i ad Trallianos, Presbyteros, Consiliarios, & Confessores Episcoporum appellat, quod illorum consilio publicas res capesserent. Hæc enim erat antiquorum Episcoporum consuetudo, hæc sanctitas, & prudentia, ut si forte aliquando quispjam eorum vellet aliquatenus deviare (quod de Pontifice, & ejus Confiliariis scripsit Divus Bernardus) ipsi non sinerent, frangarent precipitem, dormitantem excitarent; quorum reverentia, & libertas ipsum extollentem reprimere, cedentem corrigeret; quorum subſtantia, & fortitudo nutantem firmaret, difſidentem erigeret; quorum fides, & sanctitas ad quæque sancta, quæque honesta, ad quæque pudica, ad quæque amabilia, & bona fama provocaret. Quod adeo probarent Patres Africani in Concilio Carthaginensi IV. ut irritam decreverint eorum Episcoporum sententiam, quam illi sine praesentia Clericorum tulissent: *Ut Episcopus, ajunt, nullus.* Tom. II.

^a In Comment. ad Ps. 118.

^b Psalm. 118.
^c Libro de ope re Monach. Cap. 29.

^d Cor. 6.

^e L. 2. Apost. Constit. C. 40.

^f 50.

^g Oratione con tra Ausentium.

^h Hom. 16.

ⁱ In Vita D. August. cap. 19.

^j Lib. 2. C. 2.

^k Situ. Apost. cap. 51.

^l Lib. De Se ccessione.

^m Lib. 4. De considerat. ad Eugenium cap.

ⁿ Can. 23.

^o Extat apud Graec. in cap. Nullius, 15.

^p Quæſ. 7.

N n cap.

causam audiat absque praesentia Clericorum suorum, alioquin irrita erit sententia Episcopi, nisi praesentia Clericorum confirmetur. Nec forenses causas tantum civiles, aut criminales, sed nec spirituales tractabant, nec ad Sacerdotium Fideles admitebant sine Clericorum praesentia, ut una illi prospicerent cum Episcopis, an qui Sacro Senatu forent adscribendi, digni essent tanta dignitatis honore, ne illis inconsultis, Respublica Christiana quid detrim enti caperet, ut eodem Concilio Carthaginensi IV. a decernitur. Quam antiquam Ecclesia inter Episcopos, & Clerum pacem, vel unitatem potius, hec utinam etas nostra fideli s observasset non enim tot inter Episcopos, & Capitula, ut vocant, discordie, lites, & contentiones orirentur.

a Can. 22.

COMMENTARII NOVI.

Reste ex hoc Canone deducitur, jam primis Ecclesiis saeculis Episcopos habuisse forum, in quo jus dicerent, & reos convictos punirent. Idem constat ex Canone xxxvi i. Apol. D. Clemens Lib. 2. Constitut. Cap. 47. Concilium Carthaginense III. Can. ix. ibi: *Privatorum Christianorum causas Apostolus ad Ecclesias deferri, atque ibi terminari praecepit.* Et quidem Apolotulus 1. ad Corinthios, Cap. 6. ait: *Nescitis, quoniam Angelos judicabimus? quanto magis saecularia?* In Concilio apud Palatum Vernis sub Pipino, Canone 111. statuitur, ut unusquisque Episcoporum potestatem habeat in sua Parochia, tam de Clero, quam de Regularibus, vel secularibus, ad corrigendum, vel emendandum secundum Ordinem Canonicum spiritualem, ut sic vivant, qualiter Deo placere possint; immo & causas civiles etiam laicorum, ipsi terminabant ex concessione Im-

peratorum in Lege 1. Codicis Theodosiani^a, *De Episcopali audentia.* Unde B. Gregorius Neo-caesareensem Episcopum terminalē controversies saeculares, & temporales, refert B. Gregorius Nyctenus in ejus Vita. Etiam ex hoc Canone facile probatur, Episcopos cum consensu, & consilio Clericorum in causis civilibus, & criminalibus jus dixisse; quod similiter probatur ex Libro 6. Capitul. Cap. 245. ibi: *Ut nullus Episcopus, vel quis infra positus, die Dominico causas judicare presumat.* Ceteris vero diebus conhibentibus personis, illa, que iusta fusa, habeat licentiam judicandi. Ubi conhibentibus personis interpretatur Filescus in Cap. 1. §. 18. *De Officio Ordin.* id est, consentientibus. Ex Tectulliano post Albaspinæum hic probabant Cerdæ in *Adversar. Sacr.* Cap. 146. Número 22. Cironius Libro 2. *Observ.* Cap. 4. & 5. GONZALEZ.

CANON LXXV.

De his, qui Sacerdotes accusant, De his, qui Sacerdotes, vel Ministros accusant, nec probant.

Si quis autem Episcopum, Presbyterum, vel Diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem.

Adrianus Papa in ea Collectione Canonum, quam superius dixi ad causæ sue tuitiōnem fecide, hunc Canonem LX. illorum numero retulit: *Si quis, ait, Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem.* Exstat enim Canon confirmatus in Actis Concilii apud Sanctum Medardum in Suburbio Sueffonsi, tempore Caroli Regis Francorum anno Domini CCCIII. & apud Iovem, 6. Parte *Decretorum*, Capite 288. eti Concilio Carthaginensi tribuerit, sicut & Laurentius Surius primo Tomo Conciliorum ad finem Carthaginensis III. Exstat & apud Gratianum in Capite, *Si quis Episcopum*, 8. Quæst. 3. & Anselmum, Lib. 3. Cap. 92. Ivo, & Surius, nisi in fine, non recte.

CAPUT SEPTUAGESIMUM TERTIUM.

De falsa Episcoporum, & Clericorum accusatione punienda.

Ut ex loco, & tempore, sic ex dignitatis gradu, vitæque merito atrocitas injuriæ crevit. Qua de causa, falsa Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum, quam secularium accusatio acrius sane est punienda. Una quinquenii, altera perpetua excommunicatione multatur. Accedit huic & alia ratio, ne videatur temere Laici ad Clericorum accusationem profiriens; dissidebant enim olim ab eis odio capitali, ideo auctiori poena cohiberi debebant. Nec Laici quicumque Clericos accusare poterant, sed omni crimen vacui, & tales, ut a' Ordinibus suscipiendis repelli non possent; ut refert, & comprobat Adrianus ^b Collectione Decretorum, Papa I. ^b Placuit, ait, *ut nullus servus, nullus liberus, nulla infamis persona Sacerdotem accuset; omnes vero infames esse dicimus, quos Leges facili infames appellant;* & omnes,

a Collectione
Decretorum
cap. 2a.

qui

qui, culpis exigentibus, ad Sacerdotium non possunt provehi. Indignum est enim, ut illi eos accusent, qui esse non possunt, quod ipsi sunt. Quoniam sicut majores a minoribus non judicantur, ita nec criminari possunt. In accusatione autem succumbentes, damnari anathematæ, Concilium Bracarense a constituit; accusationem autem hanc coram Episcopis, & Propositis Ecclesiæ proponendam, vel ex Canone precedenti intelligi potest. a Can. 8.

COMMENTARII NOVI

Hoc ipsum referri debet ad accusations, quæ coram Ecclesia disceptantur. *Falsis] Falsis, & gravioribus.*

Acce in fine] Iis, qui ceteris præsiderent, crimen quamvis falsum affigere, gravis erat culpa, eaque severius vindicanda, quam si Fidelem accusarent. ALBASPINÆUS.

Licet regulariter, ubi accusator crimen, quod objicit, non probavit, ut calumniator eandem pœnam, quam accusatus, paucus erat, ipse debebat sustinere (Cap. Crimen, 4. 2. Quæst. 6. Cap. 1. & ult. 3. Quæst. 6. Cap. Quæsquis, 3. 2. Quæst. 8. Cap. 2. 2. Quæst. 3. cum aliis congettis ab Antonio Aug. in Epit. Jur. Lib. 30. Tit. 1. & Lib. 37. Tit. 57. Crespetio in Summa, verb. Accusator, T. Raynando in Hoplotheca, *De calunnia*, Cap. 2. cum seq.) tamen cum sublimis persona accusatur, majori pœna calumniator plebitur, ut in accusante Episcopum, Presbyterum, aut Diaconum, docetur in Cap. 1. 2. Quæst. 3. Cap. 4. 5. Quæst. 6. ult. 1. Quæst. 6. Quare PP. Hispani in præsenti illis falso accusantibus Episcopum, Presbyterum, aut Diaconum, nec in fine veniam indulserunt. Postea tamen ex

misericordia in exitu communio illis fuit concessa a PP. Conc. Arelat. I. Can. xiv. his verbis:

Qui falso accusant fratres suos, usque ad exitum non communicent. Arelat. II. Can. xxiv. Eos, qui falsa fratribus capitula obferrisse convicti fuerint, placuit, usque ad exitum non communicare. Exstat apud Gratian.

in Cap. 2. 3. Quæst. 10. Xylistus III. Epistola, unica post præm. Scitote, me criminari a quodam Bassu, & iniuste persequi. Quod audiens Valentianus Augustus, nostra autoritate Synodus congregari jussit, & facto Concilio cum magna examinatione satisfaciens omnibus; licet evadere satis aliter portuissim, suspicionem tamen fugiens, coram omnibus me purgavi, scilicet a suspicione, & emulatione liberans; sed non alii, qui nötuerint, aut sponte hoc non elegerint faciendo formam, exemplumque dans &c. Condemnatus est autem memoratus Bassus a jam dicta Synodo, ita tamen ut in ultima die Viaticum ei non denegetur propter humanitatem pietatis Ecclesiæ. Plura de hujus delicti immitate, & pœnis congettimus in Capite 1. *De calunnioribus.* GONZALEZ.

CANON LXXVI.

De Diaconis, si ante honorem peccasse probentur.

Si quis Diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit in criminis detenus mortis, quod aliquando commiserit, si sponte fuerit confessus, placuit, eum, acta legitima pœnitentia, post triennium accipere communionem; quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta pœnitentia, accipere communionem laicam debere.

CAPUT SEPTUAGESIMUM QUARTUM.

Diaconus in criminis mortis detectus, etiam ante ordinationem admisso, deponitur, & quod esset crimen mortis.

Vetus est Phavorini ^b Philosophi sententia, loquendum esse sermone recenti, vivendum autem antiquis motibus; quod si prius ut obseruant multi, observarent posterius vel pauciores, vel meliores certe essent in Ecclesia Ministrorum. Olim enim, ut ex Canonice apparet, ea morum integritate, & innocentia prædictos eligi oportebat, non Episcopos neque Diacinos, sed etiam Diaconos, ut ob antiquum crimen ante Ordinem admisum, illo postea fungi impedirentur; si vel propria confessione, vel probationibus legitimis illud Ecclesiae postea constitisset. Simile est, quod de hereticis ordinatis edixerunt superius c; quod & placuit Concilii Patribus: *Si qui, inquit, sine examinatione promoti Presbyteri sunt, & postea examinati, confessi sunt peccata sua, & cum confessi fuissent, contra regulam venientes homines manus eis temere imposuerunt; huius Ecclesiasticus Ordo non recipit.* In omnibus enim quod irreprehensibile est, defendit Ecclesia Catholica. Concilium Bracarense d 11. Si Presbyter, aut Diaconus sine aliqua examinatione promoti sunt, aut certe cum discuterentur, criminosa peccata sua celaverunt; & post ordinationem ab aliis sunt detecti, abijcantur a Clero; similiter & de universo Ordine Cleri servetur; nam hoc sibi, quod irreprehensibile est, Santa, & Catholica defendit Ecclesia.

^b Apud Cellum.
Noctium Attic.
cat. Lib. 1. C.
20.

^c Superiori Can.
51. Concilium
Nicanum C. n.
9.

d Can. 24.

In crimen detectus mortis.

Quid mortis crimen sit, indicat sane etymon ipsius nominis, docetque Theodorus Bal-
samus ^a: Peccatum ad mortem, inquit, mibi videtur esse omne peccatum, quod ca-
pitale inducit supplicium, mortem scilicet peccatori. Ante Theodorum Cyrus b,
Divus Chrysostomus c, Origenes d, Clemens Alexandrinus e. Nec a Graecis dis-
sentient Latini. Pacianus parvanius ad pœnitentiam, ubi legit: id est, peccatum, quod dicit
ad mortem. Eiusdem sententia fuerit Beatus Ambrosius f, Hieronymus g, & Bernardus h.
Quod autem levius est, veniale dicitur, quod ex se hoc veniam, ob levitatem materiae, &
ipius humana natura imbecillitatem; illud autem mortem, ob gravitatem mereatur. Ex
his edocemur, quam antiqua, certaque fuerit semper in Ecclesia peccati mortalitatis, ut vocant,
venialisque differentia, nec omnia esse aequalia, ut cum veteri Stoicorum paradoxo, impie
censuit Jovinianus, Auctore Augustino. Nec omnia esse mortalia, ut nove asseruit Calvi-
nus; nam non ex omni peccato, etiam levissimo, deponebantur olim a suscepito Ordine Dia-
coni; nam sic qui possent eo munere fungi? Deponebantur ergo ex gravibus, illis videlicet,
misericordia, quorum reatus mortalitatis erat, hoc est, pœnam merebatur aeternam.

COMMENTARII NOVI.

Quod vero hoc Canone tractatur, illud
est, si Diaconus quadam sua facilita-
te, seu consilio adductus, promo-
veri se siverit ad Diaconatum, peccati
alicujus mortalitatis conscientia, quod reticue-
rit, cum examinandum se se obtulisset, quo
poitea peccato contra ipsum prolatum, probato-
que, aut ipsomet auctore confitente, quod
conscientia maleficii examinaretur, Diaconatu-
tu ipso abdicet se, triumque, aut quinque
annorum pœnitentiam subeat, qui peracta,
in coetum, numerum que laicorum aggrega-
tur, nec amplius e numero Ecclesiasticorum
censeatur.

Diaconum.) De aliis minoribus Ordinibus idem non fuisset judicium.

Si permiserit ordinari.) Nam lethali-
ter se peccasse, si confessus fuisset, Laicus
remansisset.

In crimen mortis.) In gravi, & mor-
tali culpa.

Quod aliquando commiserit.) Si a Ba-
ptismo semel tantum peccasset, indignus erat
qui promoveretur.

Accipere communionem.) Laicam scilicet, & in Laicorum numerum, & ordinem detrudere. Quicumque enim inter pœnitentes visus esset, & legitimam egerat pœnitentiam, is procul a Clero relegabatur. AL-
BASPINÆUS.

Hic proponitur secunda pars, aut sal-
tim explicatio Canonis xxx, ubi dissimilitum-
fuit, Subdiaconum eum ordinari non debere,
qui in adolescentia sua fuerit moechatus, eo
quod postmodum per subreptionem ad altior-
em gradum non sit promovendus. Ex quo
facile conitat, non agi in praesenti Canone
de quolibet peccato mortali, sed de crimine
mortali. Magnum enim discrimen agnoscitur
inter peccatum mortale, & crimen mortale.
Iccirco & Paullus, ut notavit D. Augustinus
Tract. 41. in Joan. Non ait: Si quis sine pec-
cato est; hoc enim si diceret, omnis homo re-
probaretur, nullus ordinaretur; sed ait:
Si quis sine crimen est. Hujus enim Concilii
temporibus tria potissimum notabantur, & re-
cencebantur crimina mortis, idololatria vide-
lacet, quod dicitur crimen capitale supra in-
Canone 1. homicidium, & moechia. Divus
Augustinus, De Fide, & operibus, Cap. 19.
Qui opinantur, inquit, & cetera elemosynis

compensari; tria tamen mortifera esse non
dubitant excommunicatione punienda, donec
pœnitentia humiliore sanentur, impudici-
am, idololatriam, homicidium. Probat
Georgius Ambianus ad Tertullianum, Lib.
De pudicitia, Cap. 6. Observatione 2. Unde
verba illa hujus Canonis, *in crimen mortis*,
referenda sunt ad moechiam, ut in dicto Ca-
none xxx, vel idololatriam, ut in dicto Ca-
none 1. aut homicidium, ut Canone 11. ita
ut utriusque Canonis contextura sit: Subdia-
coni illi ordinari non debent, qui in ado-
lescentia sua fuerint moechati, ne poitea cum
reperiantur in ministerio positi, per obrep-
tionem ad altiores gradus ascendant. Sed si
poit moechiam in Subdiaconos ordinentur,
ipsique per subreptionem in Diaconos se per-
mitterent ordinari, & poitea detecti fuerint
ante ordinationem in moechiam incidisse; si
sponte reatum fuerint confessi, placuit, eos,
acta legitima pœnitentia, post triennium ac-
cipere communionem; quod si alius eum de-
texerit, post quinquennium communionem
laicam accipere posse. Cui definitioni con-
veniunt Concilium Nicænum, Can. x. Qui-
cumque de lapsis ad Ordinem Cleri promoti
sunt per ignorantiam, vel ordinantium dis-
simulationem, hoc Ecclesiastica non preju-
dicat Regulae; cogniti namque deponuntur.
Valent. Gall. Can. iv. Quicumque sub Or-
dinatione Diaconatus, vel Presbyteratus,
vel Episcopatus, mortali crimen dixerint
se esse pollutos, ab Ordinationibus submo-
vendos; reos scilicet, vel veri confessio,
vel mendacio falsitatis &c. Gelasius Epist. 1.
Cap. 20. Comperimus, horrendis quibusdam
criminibus implicatos, tota discretione sub-
mota, non solum de factis atrocibus pœnitentia-
dinem non habere, sed nec aliqua correctione
penitus succedente, ad Divinum ministrum
honoremque contendere; nonnullus
autem etiam in ipsis Ordinibus constitutos,
gravibus delinquentes facinoribus non repelli,
cum & Apostolus clamet, nemini cito
manus imponendas, neque communicandum
peccatis alienis; & majorum veneranda
constituta pronuntiant, bujusmodi, etiam si
forte subrepserint, tam qui ante peccave-
runt, detectos oportere repellendi, quam sacra
professionis oblitos, prævaricatores fun-
cti propositi proculdubio submovendos. Za-
cha-

charias Epistola vi. ad Bonifacium Episco-
pum: Si quos tua Fraternitas repererit Epi-
scopos, Presbyteros, aut Diaconos, contra
Canones, vel Statuta Patrum exceperit; id
est, in adulterio, vel si plures uxores habuer-
runt, aut si sanguinem Christianorum, sive
Paganorum effuderunt, vel etiam alii Ca-
pitalis, vel Canonibus obviae repererit,
nulla ratione a pastorali autoritate permit-
tat Sacerdotio fungi; quia tales a suo pro-
prio ore falsi nominari Sacerdotes, &
pejores secularibus esse noscuntur, qui ne-
que a fornicationibus, neque a nefariis ma-
trimoniis abstinent, neque ab hominum san-
guinis effusione manus servant innoxias.
An tamen in ipso, vel inferiori gradu ita-

Si sponte fuerit confessus, placuit eum, acta legitima pœnitentia,
post triennium accipere communionem; quod si alius eum detexerit,
post quinquennium, acta pœnitentia, accipere communionem
laicam debere.

CAPUT SEPTUAGESIMUM QUINTUM.

Levius qui se deferunt, quam convictos puniendos.

Ut modesti, & Christiani animi est, ingenuique pudoris, peccata propria, lapsusque
sponte fateri; sic duri, obstinati, & pertinaci, probationes judicij, sententiam
que expectare forent. Rechte enim Tertullianus ^a: Tantum, inquit, relevat con-
fessio delictorum, quantum dissimilatio exaggerat; confessio enim satisfactionis confitit
est, dissimilatio contumacia. Confessio præterea satisfactio disponitur, confessio pœni-
tentia nascitur; & ut pœnitentia Deus, sic & judex pœnitentia mitigatur. Est enim apud
eos spontanea accusatio, justa excusatio; spontanea damnatio, vera absolutione. Ideoque
decrevit Concilium, ut si Diaconus crimen, quod admisit, vel ante Ordinem suscepit, vel
post, sponte Ecclesiae detulisset, velletque maculas illius Ecclesiastice disciplinae me licina
purgare; nonnisi trium annorum spatio pœnitentia illi injungeretur; quod si, invito illo, &
repugnante, alius detulisset, legitimeque probasset, quinquennii supplicium indiceretur.
Eodem exemplo pœnam longe diversam constituerunt ^b hi Patres Fidelis habenti uxorem, si
cum Judæa, vel Gentili moechatus, scipsum detulisset, vel invito illo, alius detulisset. Si
mile est, quod decrevit Concilium Neo-cœfarens ^c: Qui admisit corporale peccatum,
ait, & hic poitea Presbyter ordinatus est; si confessus fuerit, quod ante ordinationem suam
peccaverit; non quidem offerat, maneat tamen in aliis officiis, propter ejus studii utilitatem:
nam cetera peccata censuerunt plurimi etiam ordinatione privari. Et mox: Similiter &
Diaconus, si eodem culpa genere fuerit involutus, sese a ministerio cohibebit. Concilium
Bracarense ^d 11. Siquis Presbyter ante ordinationem peccaverit, & post ordinationem con-
fessus fuerit quia antea erravit, non offerat, sed tantum pro Religione nomen Presbyteri
portet; similiter & de Diaconis servandum est, ut si ipse confessus fuerit, Ordinem Subdia-
conatus accipiat; hoc est, illo fungatur.

COMMENTARII NOVI.

Certum est, eum qui sponte de lemet
confessus est, mitius puniendum esse,
quam si convictus foret, Cap. fin. &
Gloio. De furtis, Cap. ult. in princ. 82 Dist.
Cap. Sicut: crimen, Quæst. 7. Cap. Impr.
mis, vers. Si autem, 2. Quæst. 1. Cap. Non
dicatis, 11. 12. Quæst. 2. Cap. Qui admisit,
15. Quæst. 8. Lege, Quisquis, §. Sane, Cod.
Ad Legem Jul. majest. Auth. Sed novo jure,
Cod. De pœn. jud. qui mal. jud. Lege unica,
Cod. Ne tut. vel curat. vestig. cond. L. 5. §.
ult. fl. De remilit. Lege, Editio, 13. ff. De
jave Fisci, L. 3. §. ultimo, ff. De alienis jud.
mut. caus. Lege, In eos, 11. Cod. De custod.
reor. Proverb. Cap. 28. ibi: Qui confessus
fuerit sceleras sua, misericordiam conseq-
etur. Num. Cap. 5. vers. 6. Concil. Tolet. X.
ubi Pontamio Episcopo Bracarense, quia fui

^a L. De pœnit. Cap. 3.

^b Can. 7.

^c Can. 9. & 10.

^d Can. 25.

^e Can. 25.

^f Can. 25.

^g Can. 25.

^h Can. 25.

ⁱ Can. 25.

^j Can. 25.

^k Can. 25.

^l Can. 25.

^m Can. 25.

ⁿ Can. 25.

^o Can. 25.

^p Can. 25.

^q Can. 25.

^r Can. 25.

^s Can. 25.

^t Can. 25.

^u Can. 25.

^v Can. 25.

^w Can. 25.

rum secularem dissentiat A. Matheus, *De criminis ad Tit. De pan.* Cap. 5. tamen quoad Ecclesiam extra dubium est, de se confitum docent Simancas ubi supra, Garena, *De offic. Inquisit.* Parte 2. Titulo 18. §. 1. per totum. *GONZALEZ.*

Accipere communionem laicam debere.

CAPUT SEPTUAGESIMUM SEXTUM.

Quæ fuerit laica communio.

QUAE fuerit laica communio, adhuc inter doctiores non convenit, quibusdam a materia, aliis a loco nomen laicæ inditum interpretantibus; sed magis placet a materia, & loco simul laicæ nomen, communionem laicam accepisse, sed a loco præsertim. Olim enim in Ecclesia ad audiendam rem sacram, percipiendamque Sacri Corporis communionem, diversa loca Fidelibus a Clericis præscripta erant; intra cancellos enim Ecclesia (hodie Choru m vocamus, & in Ecclesiis minoribus Cappellam majorem) non intrabant laici, nec ibi orare, aut communicare poterant; quod præclarum Divi Ambrosii a factum, omnium Episcoporum imitatione dignissimum, perspicue probat. Theodosium enim Imperatorem, post oblatum munus ad Altare intra cancellos hærentem, per Diaconum interrogari iussit, num quid vellet, quod iithic hæretet; dicenti se nihil aliud velle, quam ut Divina Mysteria peragi videret: Ea, inquit ille, iſſhinc videre tibi non licet; habens in Deo Templo Sacerdotes, habent & laici locum suum. In Concilio etiam Laodiceno b id decreatum est: Solis, ait, Ministris Altaris liceat ingredi ad Altare, & ibidem communicare. Quod in Hispania cavit Concilium Bracarense I. c Item placuit, inquit, ut ingredi Sacra- rium ad communicandam non liceat laicis viris, vel mulieribus, nisi tantum Clericis, sicut & antiquis Canonibus institutum est. Et in Sexta, ut perhibetur, Synodo d: Nullè omnium, ait, qui sit in laicorum numero, liceat intra sacrum Altare ingredi; ab eo tam nequaquam probita potestate, & auctoritate Regia, quand. quidem voluerit Creatori dona offerre, ex antiquissima consuetudine. Clarius Concilium Toletanum e: Nonnulli, ait, Sacerdotes post dictam Orationem Dominicam, statim communicant, & postea benedictionem in populo dant, quod deinceps interdicimus; sed data benedictione ad populum, sunc Corporis, & Sanguinis Domini Sacramentum sumatur, eo videlicet ordine, ut Sacerdotes, & Levitas ante Altare communicent, in Choro Clerus, extra Chorum populus. Laici autem, ut refert Micrologus, consiltebant ad meridiem, feminæ ad aquilonem, Monachi autem (Auctore Dionysio Areopagita) cancellis proximi erant, tanquam Clero viciniores. Introitus virorum custodiabant Ostiariorum, feminarum vero Diaconiæ, ut refert Clemens Papa f. Quare cum Episcopi, vel Presbyteri, vel Diaconi, vel alii quicunque ex Clero (his enim solis poena communionis laicæ imponebatur, non laicis) aliquod crimen grave admisissent, e loco suo detrudebantur, jubebanturque cum laicis esse, & cum illis extra cancellos per ministerium Archidiaconi post Ecclesiaticos communicare. De Episcopis exitat exemplum in Concilio Sardicensi g: Oſtis Episcopus dixit: Non minus mala consuetudo, quam pernicioſa corrupela funditus eradicanda est, ne cui liceat Episcopo de Civitate ad aliam transire Civitatem; manifesta est enim cauſa, qua hoc facere tentant, cum nullus in hac re inventus sit Episcopus, qui de majori Civitate ad minorem transiret; unde appareat, avaritia ardore eos inflammari, & ambitione servire, & ut dominacionem agunt. Si omnibus placet, hujusmodi pernicioſes savios, & austeriori vindicetur, ut nec laicam communionem habeat qui talis est. Responderunt univerſi: Placet. Et mox, eandem poenam laicæ communionis Episcopis translationem quocumque praetextu affectantibus decernit. De Episcopo, Presbytero, & Diacono falsariis Canon est in Concilio Agathensi h, ut communionem laicam suscipiant. Aliquando autem non laicam communionem sumere, sed inter laicos communicare jubebantur. Concilium Toletanum I. agens de Subdiacono tertiam uxorem accipiente: Qui vero tertiam, inquit, quod nec dicendum est, acceperit, abstentus biennio, postea inter laicos reconciliatus, per poenitentiam communicet. Cornelius i Papa loquens de Episcopis, qui Novatianum ordinaverant: Unum eorum, inquit, ad laicam communionem recipimus. Divus Cyprianus k eandem loquendi formulam usurpavit. Innocentius l, Gregorius m, Nicolaus n, & alii. Nec loco tantum, sed & materia, laicam communionem a Sacerdotali discretam, inde colligitur, quod Felix Papa o jubeat Episcopos, Presbyteros, vel Diaconos rebaptizationes in se admittentes, usque ad obitum communionem privando; in obitu vero communionem laicam illis reddendam. Non enim est probable, illos morientes ad Ecclesiam esse deducendos, vel si in Ecclesia morarentur, lectulis jacentes ad eam Ecclesiam partem, quæ laicis præscripta erat; sed probabilius multo, illos gradu, & ministerii functions dejectos, in ordine populi fuille redactos, ut cum laicis ad communionem venirent; sive unius speciei, in his Provinciis, in quibus una species laicis concebatur, sive utriusque, in aliis, quæ utriusque speciei usum receperint. Sicque legimus in Concilio Sardicensi p, in fine vita communionem laicam Episcopis ampliorem Episcopatum ambientibus denegari.

Quod autem inter laicos communicare, & laicam communionem accipere Ecclesia Mini-

stri supplicii, & poenitentiae causa juberentur; ideo aliquando inter laicos poenitentiam agere dicebantur. Non quod poenitentiam publicam agerent, sicut laici; nam ab ea arecban- tur Ecclesia Ministri, ut cautum est in Concilio Carthaginensi V. a, & a Syricio Papa b, & a Can. 11. Leone I. c sed ea, ut dixi, ratione, quod poenitentiam communionis laicæ impositam ageb. Ep. ad Hir. rent, communicando cum laicis; ut hinc apertior fiat sententia Concilii Neo-cafarensis d, merium Tarra dum ait; Presbyter, si uxorem duxerit, ab Ordine suo illum deponi debere. Quod si forniciatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra Ecclesiam ab ijsi, & ad poenitentiam inter Roficum Epis. laicus redigi. Quæ verba postrema tam grave doctis facebantur negotium, ut tollenda illa Narbonenj. cap. ex contextu (ut falso addita) juxta versionem Dionysii Exigui contendant, ut notatum est in d Can. 2. Decreti Gregoriani Notis e ad Gratianum. Sed cum commodam ea interpretationem admitt. e Can. 2. Pref. ut existant in reliquis exemplaribus; non video sane, cur illa sint expungenda. Quid enim byter, z. Di- interell, si cum Concilio dicamus, poenitentiam agere inter laicos, vel poenitentia cauſa inter f Can. 2. Pref. laicos communicare, ut usurpasse Cyprianum, Gregorium, Innocentium, Nicolaum, & alios, C. q. quis Pres. supra est animadversum? Quamquam inficias non ierim, Sacerdotes olim, & Clericos gravi- byt. 30. Dif. bus irreitos criminibus, publica potuisse aliquando poenitentia multari, suis tamen prius Ordinibus degradatos, ut hodie fieri solet cum his, qui ob atrociora delicta carceri perpetuo, vel triremibus addicuntur; quod miror, ut novum, & insolens doctissimos Gregoriani Decreti Cen- forès rejeciſe, cum id compertissimum habeatur antiquorum Conciliorum Decretis. Toleta- f Cap. 46. num. 1. v. l. Si quis Clericus, inquit, in demolitiſis ſepulchris fuerit deprehēnſus; quia fa- cinus hoc pro ſacrilegio legibus publicis Sanguine vindicatur; oportet Canonibus in tali ſe- lere proditum Clericatus Ordine ſubmoveri, & poenitentia triennio depuſari. Quod si de his degradatis poenitentiam publicam agentibus intelligamus Decretum a Martino Papa g, ſive g Collect. num. Epifoco Bracarensi relatum in ſua Collectione a Gratiano h, dum ait: Si quis Presbyter h Can. Si qui propter publicam poenitentiam a Sacerdote acceptam, abſque aliqua neceſſitate diem Domi- Presbyt. 51. vicam pro quadam religione jejunaverit, ſicut Manichæi, anathema fit. Et locos præ- rea Cypriani, Gregorii, & Nicolai jam citatos, nihil oberit, quod recenti, huic, & anti- quo Ecclesia uſi ſit contentaneum.

COMMENTARII NOVI.

Mendoza interpretationem, ſeu accep- tionem laicæ communionis pro illa, que extra cancellos inter laicos in poenam delicti admissi Clericis imponitur, amplectuntur Durantiū, De ritib. Lib. 2. Cap. 55. num. 6. Pamelius in Not. ad D. Cyprian. Epist. LII. num. 37. Loaifa, & Binius ad Can. nonem xvi. Concil. Hlerden. & ad Can. xxi. Concil. Bracar. I. Suarez. 3. Part. Quest. 73. in Comment. Art. 4. 5. Valterius, De triplici can. Christi. Cap. 14. Coenæ. Saintes, Repet. 10. De Euchar. Cap. 2. P. Herrera, Lib. 3. De origine, & progreſſ. rituum Missæ, Cap. 22. num. 3. & seqq. Itaque Clericum ad communionem laicam redigi, idem elset, ac inter laicos communicare, & poenitentiam facere, ut de ſe ajebat S. Hilarius in libello, quem, cum elset Constantinopoli, ipfe Constantio Imperatori tradidit, ante medium: Ut si indi- genum aliquid non modo Episcopi ſanctitate, ſed etiam laici integritate geſiſſe doceat; non jam Sacerdotium per veniam ſpeſtem, ſed intra poenitentiam laici conſenſam. Se hec interpretatio facile convincit ex Cap. Eos. 118. De conſecr. Distinct. 4. ubi tantum in fine conceditur communio laica. Quomodo autem illa posset in ultimis exiſtentia concedi, ſi ejus ratio ſumeretur a loco Ecclesia? Alter alii deducunt rationem communionis laicæ, videlicet a materia; quia, ſicut Sacerdotes communicarent ſub utraque ſpecie, ob aliqua ſcelera ab eis perpetrata tantum illis ut laicis ſub unica ſpecie concedebatur. Ita docuerent Vasquez 3. Part. Disputatione 216. num. 23. Bellarminus 2. Tom. De controv. De Euchar. Lib. 5. Cap. 24. §. 5. alii apud Lindan. Lib. 4. Panopl. Cap. 58. Valent. To. 4. Controv. Disp. 6. Quæſit. 8. Punct. 5. §. 8. P. Salmeron. Tomo 9. In Ewang. Tract. 25. pag. 369. Quæſententia facile refellitur, cum quia in pre-

rerum sacrarum, & vitæ commercio datur ut probant late Albaspin. & Gibalin. ubi supra. Ea duplex est; aut generalis cum omnibus, tam Ecclesiasticis, quam laicis; aut specialis, quæ inter Ecclesiasticas personas tantum datur, ut Episcoporum cum Episcopis, & Presbyteris. Presbyterorum cum aliis Clericis. Unde paucum occurrit in antiquis Ecclesiæ Canonibus, Episcopum privari communione aliorum Episcoporum, Presbyterum arceri a communione cum aliis Presbyteris. Concil. Arsilaten. 11. Canone xxx. Concil. Aurel. V. Can. xvii. Notavit Morinus Lib. 2. Exercit. Cap. 6. & 7. Et si adeo grave peccatum eorum erat, ut depositionis poenam mererentur, tum omni communione, Coepiscoporum, & Clericorum privabantur, tantum communione cum laicis concessa; & hæc poena nunquam, nisi post depositionem infligebatur, ut post Morinum, & Gibalinum docuit D. Joan. Anton. de Otarola *De irregular. ex paenit. Part. 2.* Excurfu 3. Unde constat, communionem laicam concedi, in hoc Canonie, & similibus, idem esse, ac communione Clericorum, & Diaconorum privare, tantum cum laicis communione concessa; & e contrario, communionem laicam denegari, esse, ne communionem cum laicis permitti. De qua communione laica ita accepta audiendi sunt Text. in Can. xv. Apost. Conc. Agath. GONZALEZ.